
SEGUNDA-fEirA, 15 DE SEtEmbro DE 2008 �Diário Oficial Executivo  1
Nome Cargo
José do Socorro Morais da Cruz Supervisor II

Raimundo Silva Costa Controlador de Serviço 
Público

MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Geral

PORTARIA Nº 668/2008-ARCON-PA/CAF
Localidade: Cotijuba/PA.
Motivo: Realizar inspeção referente a Superintendência dos 
Serviços de Geração.

Nome Cargo Data Diária

Domingas Maria Ataide Barra Técnico em Reg.de Serv.
Público III 12/09/2008 ½

MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Geral

PORTARIA Nº 669/2008-ARCON-PA/CAF
Localidade: Salvaterra/PA.
Motivo: Realizar inspeção referente a Superintendência dos 
Serviços de Geração.

Nome Cargo Data Diária

Carlos Eduardo de Oliveira Técnico em Reg.de Serv.
Público II

15 a 
16/09/2008 1 e ½

MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Geral

PORTARIA Nº 675/2008-ARCON-PA/CAF
Localidade: Brasília/DF
Motivo: Participar de Reunião de Diretoria da Associação 
Brasileira de Agências de Regulação-ABAR

Nome Cargo Data Diária

Antonio Remigio de Araujo Assessor 10/09/2008 ½

MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Geral

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA N°671/2008-ARCON-PA/CAF,DE 
09/09/2008,PUBLICADA NO DOE N° 31.253 

DE12/09/2008.
ONDE SE LÊ: João Gualberto Barros De Queiroz  Ocupante Do 
Cargo De Técnico Em Regulação De Serviços Publicos I E 
Olavo De Oliveira Ocupante Do Cargo De Assistente Técnico 
Em Regulação V.
LEIA-SE : João Gualberto Barros De Queiroz Ocupante Do 
Cargo De Técnico Em Regulação De Serviços Públicos 
IV E Olavo De Oliveira Ocupante Do Cargo De Assistente 
Técnico Em Regulação IV

RESUMO DE PORTARIA
PORTARIA Nº 683/2008-ARCON-PA/CAF  DE 11 DE 

SETEMBRO  DE 2008
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
e ainda os termos da CI nº 49/2008-ARCON-PA/NUJUR, de 21 
de julho de 2008;
RESOLVE: AUTORIZAR o servidor WAGNER APARECIDO 
DA CRUZ, matrícula n° 5454328/3, ocupante do cargo de 
Consultor Jurídico, lotado no Núcleo Jurídico,  a se ausentar 
de suas funções no período de 15/09/2008 à 07/10/2008, 
para usufruir 23 (vinte e três) dias de férias regulamentares 
referente ao exercício 2007/08, concedida pela Portaria n° 
553/2008-ARCON-PA/CAF de 22/07/2007, publicada no DOE 
nº. 31.231 de 12/08/2008.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 3º TERMO ADITIVO
Nº do Contrato: 004/2007
Objeto do Contrato: LOCAÇAO DE VEÍCULOS AUTOMOTIVOS
Valor do Contrato Original: R$ 119.232,00

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: TOMADA DE PREÇOS Nº 
001/2007

Partes: VICE-GOVERNADORIA E RODRIGUES E COELHO SS 
LTDA EPP
Objeto e Justificativa do Aditamento: ALTERAÇÃO DE PRAZO 
COM BASE NO ART. 57, DA LEI 8666/93, POR SE TRATAR DE 
SERVIÇOS DE NATUREZA CONTINUADA.
Valor: R$ 119.232,00
Data da Assinatura: 04/09/2008
Vigência do Aditamento: 04/09/2008 a 05/11/2008
Dotação Orçamentária: 32.101.04.122.0125.4534
Fonte de Recurso: 0101000000 RECURSOS ORDINARIOS
Ordenador Responsável: SOLANOS DE VASCONCELOS LISBOA 
FILHO
Aditivos Anteriores: 1º TA PRORROGAÇÃO DE PRAZO, 2º TA 
ACRÉSCIMOS DE SERVIÇOS
Endereço do Contratado: RUA DOMINGOS MARREIROS. 1579 - 
BELE´M, CEP: 66060150
Data da Publicação: 15/09/2008

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº 126 DE 25.03.2008, PUBLICADO NO DOE 

Nº 31.136 DE 27.03.2008
ONDE SE LÊ: Artigo 14 do Decreto nº 1.078, de 22 de junho 
de 2004
LEIA-SE:  Artigo 10 da Lei nº 7.056, de 19 de novembro de 
2007.
ONDE SE LÊ: Artigo 1º - Autorizar o Diretor Administrativo 
Financeiro e o Coordenador do Núcleo Financeiro, como 
ordenador de despesas, a desempenhar as atividades abaixo 
arroladas, no limite mensal de R$150.000,00(cento e cinqüenta 
mil reais)
LEIA-SE:  Artigo 1º - Autorizar o Diretor Administrativo 
Financeiro, como ordenador de despesas, a desempenhar as 
atividades abaixo arroladas.
I – Assinar Notas de Empenho;
II – Assinar Ordens Bancárias
III - Assinar Pedido de Realização de Despesas;
IV - Conceder licença relativa à participação de servidores em 
Cursos;
V  - Abrir contas de depósito;
VI – Solicitar saldos e extratos;
VII- Autorizar débitos em conta relativa a operações;
VIII- Efetuar transferências/pagamento,exceto por meio 
eletrônico;
IX – Cadastrar, alterar e desbloquear senhas;
X  - Efetuar pagamentos, exceto por meio eletrônico;
XI – Efetuar transferências, exceto por meio eletrônico;
XII -Conceder Suprimentos de Fundos;
XIII- Conceder Diárias
ONDE SE LÊ: Artigo 2º - Autorizar o Diretor Administrativo 
Financeiro e o Coordenador do Núcleo Financeiro a ordenar 
despesas através dos sistemas eletrônicos SIMAS e SIAFEM 
no limite estabelecido no art. 1º.
LEIA-SE Artigo  2º - Autorizar o Diretor Administrativo 
Financeiro  a ordenar despesas através dos sistemas eletrônicos 
SIMAS e SIAFEM.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Fábio Fonseca de Castro
Secretário de Estado de Comunicação

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº 376 DE 29.08.2008, PUBLICADO

NO DOE Nº 31.249 DE 08.09.2008
ONDE SE LÊ:R$2.000,00
LEIA-SE:   R$4.000,00

PORTARIAS DE DIARIAS E SUPRIMENTOS DE FUNDOS
PORTARIA Nº 341-A  DE 13 DE AGOSTO DE 2008

O Diretor de Administração e Finanças da Secretaria de 
Comunicação, usando de suas atribuições,
RESOLVE:
1º - Conceder ao servidor ½ (meia) diária, conforme 
abaixo, pelo deslocamento para o município de Barcarena, 
no dia 12/08/2008, para  fazer a divulgação da agenda da 
Governadora e dar apoio técnico a visita do Presidente Luiz 
Inácio Lula da Silva, que acontecerá neste Município.
Luiz Nonato da Silva Cunha –Mat.80845066/2     - ½   diária
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Luiz Carlos Freitas Rodrigues
Diretor de Administração e Finanças

PORTARIA Nº396  DE 10 DE  SETEMBRO DE  2008
O Diretor de Administração e Finanças da Secretaria de 
Comunicação, usando de suas atribuições,
RESOLVE:
I – Conceder a Servidora Maria Auxiliadora de Sá Barros, 
Mat. nº 80845048/2, cargo de Assessor de Comunicação II, 
SUPRIMENTO DE FUNDOS no valor de R$-1.000,00(hum mil 
reais), para  atender despesas do Núcleo Financeiro, desta 
Secretaria, a ser aplicado conforme abaixo prescrito.
Elemento de Despesa:                 33.90.39(Serviços-PJ)                      R$-1. 000,00
II – O período de aplicação é de 30 (trinta) dias após o 
recebimento, e a prestação de contas tem que ser feita até 
10(dez) dias do término da aplicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Luiz Carlos Freitas Rodrigues
Diretor de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 397 DE 10 DE SETEMBRO DE 2008
O Diretor de Administração e Finanças da Secretaria de 
Comunicação, usando de suas atribuições,
RESOLVE:
1º - Conceder aos servidores abaixo 2 ½ ( duas e meia) 
diárias, pelo deslocamento para o município  de Tailândia,  
no período de  11/092008 à 13/09/2008, para cobertura 
Jornalística e Fotográfica  das ações do Governo do 
Estado,Pará,Terra de Direitos e Pará Rural.
Davi Teixeira Alves    -      Mat.  Nº 54191130/3                  2  ½ -  diárias
Edir Gillet Brasil     -          Mat.  Nº 80845777/1                  2  ½ -  diárias
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Luiz Carlos Freitas Rodrigues
Diretor de Administração e Finanças

ERRATA DE EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR 
TEMPORÁRIO

EXTRATOS DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Publicação ocorrida no DOE nº 31.233 de 14/08/2008
Onde se Lê:
PROCESSO: Nº 2008/316466
Leia-se:
PROCESSO: Nº 2008/358475

ERRATA DE EXTRATOS DE CONTRATO DE SERVIDOR 
TEMPORÁRIO

EXTRATOS DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Publicação ocorrida no DOE nº 31.230 de 11/08/2008
Onde se Lê:
CONTRATADO: ELAINE RODRIGUES VASQUES
LOTAÇÃO: BELÉM
Leia-se:
CONTRATADO: ELAINE RODRIGUES VASQUES
LOTAÇÃO: ABAETETUBA
Onde se Lê:
CONTRATADO: NELSON RAIMUNDO MESQUITA RODRIGUES
LOTAÇÃO: BELÉM
Leia-se:
CONTRATADO: NELSON RAIMUNDO MESQUITA RODRIGUES
LOTAÇÃO: ABAETETUBA

ERRATA DE EXTRATOS DE CONTRATO DE SERVIDOR 
TEMPORÁRIO

EXTRATOS DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Publicação ocorrida no DOE nº 31.230 de 11/08/2008
Onde se Lê:
PROCESSO: 2008/316466
Leia-se:
PROCESSO: 2008/358475

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE CONCURSADOS
A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, convoca os 
candidatos baixo relacionados que não tomaram conhecimento 
de sua nomeação, a comparecerem, no prazo de 10 dias a 
contar de 11.09.2008, na Av.Gentil Bittencourt nº 43, Batista 
Campos, de 8 às 14 h, para tratarem de assuntos referente a 
concurso público, conforme discriminados abaixo.
- PAULA ROBERTA FEREIRA MARTINS, Concurso C-124 da 
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA, cargo: Médico, nomeação: 27/08/2008.
- MADSON COSTA CARVALHO, Concurso C-124 da Fundação 
Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, 
cargo: Operador de Computador, nomeação: 27/08/2008.
-EVELIN STAEVIE DOS SANTOS, Concurso C-90 da Defensoria 
Pública do Estado, cargo: Defensor Público, nomeação: 
27/08/2008.
- URUBATAN DE SOUZA DIAS JUNIOR, Concurso C-103 
da Secretaria de Estado de Obras Públicas - SEOP, cargo: 
Engenheiro Civil, nomeação: 27/08/2008.
- MARIA ALCIONE COELHO RODRIGUES, Concurso C-103 
da Secretaria de Estado de Obras Públicas - SEOP, cargo: 
Assistente de Informática, nomeação: 27/08/2008.
Belém, 10 de setembro de 2008.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº29/2008

PROCESSO Nº273.266/2008
OBJETO: Aquisição de Material Elétrico
DATA DA ABERTURA: 25.09.2008
HORÁRIO: 10 horas.
LOCAL: Rodovia Augusto Montenegro, Km 10 ( Entrada pela 
SEDUC )
FONTE DE RECURSO: 04.126.1203.4219–33.90.30 – Fonte 
0261
DATA DA ASSINATURA: 13.08.2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Carlos Renato Lisboa Francês
Obs.: Os interessados poderão retirar o edital no sítio do www.
comprasnet.gov.br
e no www.compraspara.gov.br (Mural de Licitações) ou na 
sede da PRODEPA
munidos de disquete, situada na Rodovia Augusto Montenegro, 
Km 10, sala da CPL,
no horário de 8 às 16 horas Fones para contato:  3344-5396.
Adenice M. Mattos-  Pregoeira


